
Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 16.12.2023, 8/40821 

1 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ МИНИСТЕРСТВА ЗДРАВООХРАНЕНИЯ  
РЕСПУБЛИКИ БЕЛАРУСЬ 

5 декабря 2023 г. № 187 

Об изменении постановления Министерства 
здравоохранения Республики Беларусь  
от 21 мая 2021 г. № 55 

На основании части шестой статьи 17, абзаца третьего части второй, частей третьей 
и четвертой статьи 372, частей третьей и шестой статьи 374 Закона Республики Беларусь 
от 18 июня 1993 г. № 2435-XII «О здравоохранении» Министерство здравоохранения 
Республики Беларусь ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Внести в постановление Министерства здравоохранения Республики Беларусь 
от 21 мая 2021 г. № 55 «Об оценке качества медицинской помощи и медицинских 
экспертиз, экспертизе качества медицинской помощи» следующие изменения: 

в преамбуле слово «четвертого» заменить словом «третьего»; 
в графе 2 подпункта 8.9 пункта 8 приложения 1 к этому постановлению слова 

«9 августа 2022 г. № 83» заменить словами «30 августа 2023 г. № 125»; 
в Инструкции о порядке проведения экспертизы качества медицинской помощи, 

утвержденной этим постановлением: 
в пункте 7: 
абзац второй изложить в следующей редакции: 
«летальных исходов пациентов в возрасте до 18 лет и трудоспособного возраста, 

за исключением летальных исходов, наступивших в период оказания им паллиативной 
медицинской помощи;»; 

после абзаца второго дополнить пункт абзацем следующего содержания: 
«антенатальной, интранатальной гибели плода;». 
2. Настоящее постановление вступает в силу со 2 февраля 2024 г., за исключением 

абзацев первого и третьего пункта 1 настоящего постановления, вступающих в силу 
с 1 января 2024 г. 

  
Министр Д.Л.Пиневич

  


